FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE IN DOR 1 MAQEDONISE SE VERIUT

PROPOZUES: Shérbimi profesional i Fondit
PERGATITES: Sektori pér ¢éshtje financiare

RAPORTUES: Ajredin Amzai, ndih.drejtor

PROPOZIM - VENDIM

pér miratimin e Llogarisé pérfundimtare té Fondit pér sigurim pensional dhe
invalidor t& Magedonisé sé Veriut pér vitin 2018

Shkup, shkurt viti 2019




N& bazé t& nenit 157 pika 4 nga Ligji pér sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta
zyrtare e RMV-sé” nr. 98/12; 166/12; 15/13 u 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14,
188,14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 13/16, 27/16, 120/16, 132/16,
35/18, 220/18 dhe 245/18 } dhe neni 24 nga Ligji pér kontabilitet t& Buxhetit dhe
shfrytézuesve té buxhetit (“Gazeta zyrtare e RM-sé “ nr.61/02, 98/02, 81/05 dhe 24/11),
Késhilli drejtues i Fondit pér sigurim pensional dhe invalidor i Magedonisé s& Veriut, né

seancén e mbajtur mé 27 shkurt té vitit 2019, solli

VENDIM
pér miratimin e Llogarisé pérfundimtare té Fondit pér sigurim

pensional dhe invalidor té Magedonisé sé& Veriut pér vitin 2018

Neni 1

Miratohet Llogaria pérfundimtare e Fondit pér sigurim pensional dhe invalidor e

Magedonisé sé Veriut pér vitin 2018 (né tekstin e métejmé: Fond), me té hyrat dhe dalat né

vijim;
Né denaré
Té planifikuara Té realizuara
Gjithsej té hyra 68.645.000.000,00 68.852.469,300.,00
Mijete té bartura prej vitit 2017 ‘ 1.353.448.698,00
Gjithsej té dala 68.645.000.000,00 68.544.213.452,00
Tepricé té té dalave 1.661.704.546,00

Neni 2
Té hyra té planifikuara dhe realizuara sipas burimeve té té hyrave dhe té dalat

pérfundimtare sipas qéllimeve bazé t& pércaktuar, edhe até:




RIBALANCT]

_ REALIZUAR NE
Shifra | LLOJIITE HYRAVE GJEGJESISHT TE DALAVE | BUXHETIT 2018 VITIN 2018
me bartjen e
1 2 3 4
BILANCI I TE HYRAVE 68.645.000.000,00| 68.862.469.300,00
TE HYRA RURIMORE 39.105.000.000,00] 39.337.369.676,00
712 |Kontribute nga pagat pér fonde sociale 37.810.000.000,00] 37.990.407.657,00
212111 Kontribut nga pérfitimi pér SPI.pér stazh sigurimie 449.000.000,00 442.618.596,00
cila konsiderohet me kohézgjatie t& shtuar
- r SP] o Stord ok
7igy3|Fontribut nga pagat pér SPI pér pundtoré te 3287060000000  33.906.869.100,00
personat juridik
7314 Kontribut nga pagat e té .punésuarve tek personat 118.860.000.00 0.00
fizik té cilét kryejné veprimtari t& pavarur
713116 I{()nt.ribut _pé.r SP1 té personave Azik té cilét kryejné 669.960.000.00 821.541.995,00
veprimtari t& pavarur
212117 Kontribut pér vazhdim t& sigurimit pensional dhe 24,690.000,00 18.618.883,00
invalidor
Kontribut pér SPI pér té& punésuar tek organet e
712121| huaj dhe ndérkombétar, organizat, pérfaqési 312.930.000,00 170.706.273,00
diplomatike dhe konzulare
712122|Kontribut pér Sl pér vitet e kaluara 2937.320.000,00 2.238.879.710,00
712124| Kontribut pér SPI pér bujqi individual 138.000.000,00 136.154.433,00
12125 Kontribut pér SPI té cilén e paguan FSPIM pér 0,00 11535,00
shirytézuesit e kompensimit né bazé té invaliditetit
= Adiencioni oe
712411 Kontribut pér SPI té cilén e paguan Agjencioni pér 9.500.000.00 7.895.994,00
punésim i RMV-s& i personave té papuné
712412 Kontribut pér SPI pér pushim mjek&sor mbi 21 dit 376.850.000,00 247111138.00
nga Fondi i sigurimit shéndet&sor
712413 Kontribut pér SPI gé e paguan FSPIMV pér 1140.000,00
shirytézuesit e kompensimit né bazé té invaliditeit
JiX
72414 sociale dhe koompensim p&r pagé pér orar t& 1150.000,00 0,00
shkurtér pune per shkak t& kujdesit ¢& fémijés me
ME TE VENDIT TE MALLRAVE DHE
714 Tam VE 1.295.000.000,00] 1.346.962.019,00
SHERBIME
714212| Akcizé té benzinés motorike 1.295.000.000,00 1.346.962.019,00
72|TE HYRA JO TATIMORE 132.000.000,00 112,715.089,00
721| T2 hyra sipérmarrése dhe t& hyra nga prona 0,00 251,00
721311|Kamata nga depozita né bankat komerciale 251,00
723|Taksat dhe kompensimet 26.000.000,00 27.271.724,00
723911|Qiraté nga objektet 26.000.000,00 27.271.724,00
725|Té hyra tjera jotatimore 106.000.000,00 85.443.114,00
7259|Té hyrat e mbetura jotatimore 106.000.000,00 85.443.114,00
73|TE HYRAT KAPITALE 4,000.000,00 3.547.127,00
734|T& hyra nga dividenda 4.0600.000,00 3.547.127,00
— Dividenda nZ baze [F aKSIONEvVe (€ arritura nga 4.000.000,00 3547.127.00
transformimi
74| TRANSFERE DHE DONACIONE 29.399,000.000,00] 29.391.980.994.00
741| Transfere nga nivele t& tjera té qeverisjes 292.399.000.000,00| 29.391.980.994,00
741111 Transfere rrjedhése nga nivele t& tjera t& geverishjes| 121.500.000,00 115.449.114,00
741112|Transfere nga buxheti i RM-sé 29.277.500.000,00] 29.276.531.880,00




77|SHITJA E LETRAVE ME VLERE 5.000.000,00 16.856.4]4,00|
771]Shitja e letrave me vleré 5.000.000,00 16.856.414,00'
12 T'é hyra nga shitja e pjeséve, aksioneve dhe letrave 5.000.000.00 16.856.414,00
tjera me vleré
GJITHSE] TE DALA 68.645.000.000,00| 68.544.213.452,00|
TE DALA AKTUALE 68.645,000.000,00] 68.544.213.452,00|
40)| Pagat, giraté dhe kompensimet e t& punésuarve 233.000.000,00 232192272.00
401|Pagat kryesore dhe kompensimet 168.298.000,00 167.915.494,00
402|Kontribute pér sigurim social nga punédhénésit 62.402.000,00 62.045.751.00
404|Kompensime 2.300.000,00 2.231.027 00
42|MALLRA DHE SHERBIME 143.332.000,00 120.454.610,00|
420|T& dalat e udhétimit dhe ditore 1.880.000,00 B874.585,00
w1 Shérbimet komunale, ngrohje, komunikim dhe 52.497.000,00 50.931.033,00
[ﬂ%’éﬁ?‘;ﬁ 11met, mjetet dhe materiale t)era per
%) - jerap 11.304.000,00 10.591.838,00|
riparime
424|Riparime dhe mir&mbajtje rrjedhése 29.043.000.00 26174.049,00
425]Shérbime kontraktuese 29.520.000,00 28.259.997 00
426|Té dala tjera rrjedhése 19.088.000,00 3.623.108,00|
46{SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 16.168.000,00 15.013.904,00|
4631 Transfere deri né organizatat jogeveritare 2.000.000,00 472.777,0-0'
464 |Transfere té ndryshme 2.010.000,00 1366.697,00!
465 |Pagesé né bazé t& dokumenteve ekzekutive 12.158.000,00 13.174.430,00
47|BENEFICIONET SQCIALE 68.226.000.000,00| 68.153.124.440,001
472|Pagesa ¢ beneficloneve nga Fondi i SPIMV-s& 68.226.000.000,00| 68153.124.440,00
472110 |Pagesa deri tek pensionistét nga Fondi | SPIMV-sé 53.867.000,000,00 53.912.048.266,00
472210|Pagesé deri tek invalidét nga Fondi i SPIMV-s& 4,000.000,00 3.774.175,00
472310 Pagesé né bazé 18 sigurimit té detyruesh&m social 7.075.000.000,00 7007817 737,00
me ﬁ%ncim kapital
| ¢ til imit shendeteso hiryte; t
472410 E:;q":]i'r sigurimit shende(Csor per shhytzuesit | ¢ 830.000000,00)  6.827.334262.00
| & F [ ht
472010| Besat per Fondin solidar per shirytezuesit e 45000000000  402150.000,00
ndieré 1& pensionit
48|TE DALA KAPITALE 26.500.000,00 23.428.226,00
480}Blerje e pajisjeve dhe makinave 11.900.000,00 11.283342,00
481|0Objektet ndértimore 8.470.000,00 7.135.452,00
485 linvestime dhe mjete jo financiare 4.600.000,00 3.606.884,00
486|Blerja € automjeteve 1.530.000,00 1.402.548,00

Neni 3

Raporti mbi punén financiare t& Fondit pér vitin 2018 me t& dalat e realizuara éshté

pjesé pérbérése e kétij vendimi

Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi me ditén e sjelljes.
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RAPORT
pér punén financiare té Fondit té sigurimit pensional dhe invalidor té

Magedonisé sé Veriut pér vitin 2018

Me Buxhetin e Fondit té sigurimit pensional dhe invalidor té Magedonisé sé
Veriut pér vitin 2018 si dhe dy Ribalancet e Buxhetit pér vitin 2018 i miratuar mé 11
néntor té vitit 2017, si pjesé pérbérése e Buxhetit t& Vendit, ishte planifikuar gé puna
financiare e Fondit té realizohet me té hyra dhe té dala té ribalancuara. Sibazé pér
realizimin e bilancit ndérmjet té hyrave dhe té dalave ishin indikatorét
makroekonomik pér rritjen e té hyrave nga kontributet pér 4,5% (2,4 % nga rritja e
parashikuar e pagave dhe 2,1% rritja e punésimit), si dhe sigurimin e mjeteve nga
Buxheti i Vendit pér obligimet e rregullta, pér shpenzimet transitive dhe mbulimin e
deficitit té Fondit. Rritja e pagave té té punésuarve éshté njé faktor i réndésishém
nga i cili llogaritet dhe paguhet kontributi i sigurimit pensional dhe invalidor dhe
rritja e punésimit kané ndikim té réndésishém mbi realizimin e lartésisé té te
hyrave té Fondit. |

Me Buxhetin e Fondit pér vitin 2018 ishte paraparé realizimi i gjithsej té
hyrave dhe gjithsej té dalave né shumé prej 67.985,00 milion denaré. Shérbimi
profesional i Fondit rregullisht ndogi gjendjen financiare dhe konstatoi se sipas
pérfundimit né tremujorin e paré dhe té dyté té vitit 2018 té& hyrat e planifikuara nuk
jané kryer né véllimin e parashikuar, ndérsa té dalat pér pagesén e pensioneve jané
kryer me rritje mbi mjetet e planifikuara me Buxhetin e Fondit pér vitin 2018.

Né periudhén janar-shtator té vitit 2018 né realizimin e t& hyrave dhe té
dalave kishte mosrealizim té té hyrave dhe té dalave té planifikuara dhe Fondi
kishte mungesé t& mjeteve né shumé prej 422,55 milion denaré pér kété shkak
shfrytézonte hua nga Buxheti i Vendit pér pagesén e pensioneve té cilén rregullisht
e kthente né muajin aktual té hyrjeve. Pér gjendjen e konstatuar jané informuar
ministrité kompetente té cilat filluan aktivitetet né kompetencén e tyre pér
pérgatitjen e ndryshimeve dhe plotésimeve té Buxhetit té Fondit dhe Buxhetit té

Vendit pér vitin 2018.




Nga kéto arsye éshté gasur ndaj ndryshimit dhe plotésimit té Buxhetit té
Fondit pér vitin 2018. Ndryshimet dhe plotésimet e Buxhetit té Fondit pér vitin 2018
filluan té zbatohen nga néntori i vitit 2018.

Me ndryshimin dhe plotésimin e Buxhetit t& Fondit pér vitin 2018 gjithsej té
hyrat dhe gjithsej té dalat jané rritur pér 660,00 milion denaré dhe té njéjtat jané
vlerdsuar né 68.645,00 milion denaré. Ndryshimi i Buxhetit pér vitin 2018 kishte té&
béjé me rritjen e mjeteve transfere prej 136,50 milion denaré, ndéra gjithashtu jané
zmadhuar edhe té hyrat nga kontributet pér 517,50 milion denaré, 5,00 milion denaré
té hyra nga akcizat, 1,00'mili0n denaré té hyra nga dividenda apo gjithsej 660,00
milion denaré, pérderisa né pjesén e té dalave jané zmadhuar mjetet pér sigurim
pensional té detyrueshém financiar pér 404,00 milion denaré, 200,00 milion denaré
mjete pér pagesén e pensioneve, 56,00 milion denaré kontribut pér shéndetési, 10,07
milion denaré jané mjete t& zmadhuara pér pagesén e dokumenteve ekzekutuese,
ndérsa jané reduktuar jané reduktuar mjete pér mallra dhe shérbime.

Fondi pérvec mjeteve transfere nga Buxheti i Vendit té pércaktuara me
Buxhetin e Fondit pér vitin 2018 shfrytézonte edhe mjete plotésuese né formé té
huasé. Lartésia e huasé né periudhén janar-dhjetor té vitit 2018 lévizte prej 250,00
milion denaré né muajin janar, 350,00 milion denargé n& muajin shkurt, 300,00
milion denaré né mars, 450,00 milion denaré né prill, 550,00 milion denaré né maij,
350,00 milion denaré né qershor, 350,00 milion denaré né korrik, 200,00 milion
denaré né gusht, 200,00 milion denaré né shtator, 250,00 milion denaré né tetor,
350,00 milion denaré né néntor dhe 350,00 milion denaré né dhjetor té vitit 2018 apo
né mesatare huaja arrinte 329,00 milion denaré né muaj.

Né vitin 2018 gjithsej t& hyrat e Fondit pa mjetet e bartura monetare nga viti
2017 (n& shumé prej 1.353,45 milion denaré) arrijné 68.852,47 milion denaré dhe té
njéjtat jané mbi nivelin e t& hyrave té planifikuara (100,30%) me Ribalancin e
Buxhetit té Fondit pér vitin 2018, ndérsa né krahasim me vitin 2017 kur arrin
65.319,36 milion denaré jan¢é mé té larta pér 5,41%. Gjithsej t& dalat e Fondit né vitin

2018 arrijné 68.544,20 milion denaré dhe té njéjtat jané né nivel té té planifikuarave




(99,85%) ndérsa né krahasim me vitin 2017 jané mé t& larta kur arrin né 65.148,94
milion denaré jané pér 5,21% apo pér 3.395,26 milion denaré.

Gijithsej té hyrat e realizuara té Fondit né vitin 2018 (68.852,47 milion
denaré) sé bashku me mjetet e bartura monetare nga viti 2017 (1.352,45 milion
denaré) arrijné 70.205,92 milion denaré, ndérsa gjithsej t& dalat arrijné 68.544,20
milion denaré, Saldoja e mjeteve monetare mé 31 dhjetor té vitit 2018 arrin 1.661,70

milion denaré.

I.  Gjithsej té hyrat

Gjithsej té hyrat e Fondit né shumé prej 68.852,47 milion denaré jané
realizuar edhe até: nga t& hyrat burimore mjete né shumé prej 37.990,40 milion
denaré apo 55,18 % nga gjithsej té hyrat, mjete nga Buxheti i Vendit 29.391,94 milion
denaré apo 42,69%, nga akcizat 1.346,96 milion denaré apo 1,96%, 3,55 milion denaré
té hyra nga dividenda apo 0,005%, 16,86 milion denaré nga shitja e aksioneve dhe
pjeséve apo 0,02%, dhe nga té hyra tjera 102,76 milion denaré, apo 0,15%.

1) Té hyrat burimore apo mjetet nga kontributet i pérbéjné edhe até

- Kontributi nga paga né vitin 2018 llogaritet né shkallé prej 18,0% té bruto
pagés dhe éshté burim kryesor pér financimin e Fondit. Né kuadér té té hyrave
burimore nga kontributet e pagés jané realizuar mjete né shumé prej 36.565,66
milion denaré dhe e njéjta né raport me té planifikuarat me Buxhetin e Fondit
shénoi rritje prej 0,46% apo 165,66 milion denaré.

Pjesémarrja e kontributeve nga paga né gjithsej té hyrat arrin 53,11%. Né vitin
2018 jané paguar gjithsej 101,75 milion denaré kontribute té prapambetura dhe
interes né bazé té pagesave té vonuara té kontributeve pér SPI deri né vitin 2008,
ndérsa pér shkak aktivitetit t& rritur t& seksionit pér pagesén e kontributeve.

- Kontributi nga té hyrat llogaritet nga pagat e té punésuarve té ciléve
stazhi i sigurimit u llogaritet me kohézgjatje té shtuar, sipas shkalléve té
pércaktuara né varési té numrit t& muajve qé llogariten né stazhin e sigurimit. Kéto

té hyra né vitin 2018 arrijné 442,61 milion denaré dhe té njéjtat né gjithsej té hyrat




marrin pjesé me 0,64%. Té hyrat e realizuara né krahasim me mjetet e planifikuara
me Buxhetin e Fondit pér vitin 2018 jané zmadhuar pér 1,43% apo né shumé prej 6,39
milion denaré.

- Té hyrat nga personat fizik gé kryejné veprimtari dhe té punésuarit
tek ato jané realizuar né shumé prej 838,08 milion denaré dhe té njéjtat jané mé té&
larta pér 3,02% né krahasim me t& planifikuarat, ndérsa si rezultat i mé shumé
obliguesve té cilét paguajné kontributet e késaj kategorie té obliguesve
Pjesémarrja e kétyre té hyrave né gjithsej té hyrat e Fondit arrin 1,21%.

- Té hyrat nga kontributet té cilat i paguajné bujqit individual jané
realizuar né shumeé prej 136,15 milion denaré. Tek kéta té hyra né vitin 2018
shénohet reduktim prej 1,35% dhe né raport té mjeteve té planifikuara me Buxhetin
e Fondit, ndérsa pjesémarrja e kétyre t& hyrave né gjithsej t& hyrat e Fondit arrin
0,20%.

- T& hyrat nga Agjencia e punésimit dedikohen né bazé té kontributit pér
personat e papuné té cilét pranojné kompensim né té holla dhe té cilét nuk kané té
realizuar sé paku 15 vjet stazh. Né vitin 2018 sipas késaj baze jané dedikuar mjete né
shumé prej 7,90 milion denaré dhe té njéjtat né krahasim me Buxhetin e vitit 2018
9,50 milion denaré jané mé té uléta pér 1,60 milion denaré apojané kryer me 83,16%.
Kéto mjete reduktohen ¢do vit pér shkak reduktimit t& numrit té& personave pér t&
cilét paguhet kontribut pér shkak ndryshimit té dispozitave ligjore té paguhet
kontribut vetém pér personat té cilét nuk kané mbushur 15 vjet stazh pensionai.
Gjithashtu, né mbéshtetje té Ligjit pér kontributet nga sigurimi i detyrueshém
social, Agjencia e punésimit kontributin pér sigurim pensional dhe invalidor e
llogarit dhe paguan né shkallé prej 18,0% né neto bazé, né vend gé né bruto bazé, té
njéjtin e llogarit né kompensim (jo né bazén nga i cili &éshté llogaritur kompensimi).
Pjesémarrija e kétyre té hyrave né gjithsej té hyrat arrin 0,01%.

2. Té hyrat nga akcizat jané té hyra tatimore té cilat realizohen si pjesé e e
té hyrave nga akcizat té realizuara nga shitja e derivateve té naftés. Né vitin 2018

jané realizuar né shumé prej 1.346,96 milion denaré dhe té njéjtat né gjithsej té hyrat




marrin pjesé me 1,95%, Kéto té hyra llogariten né shkallé prej 9,18% nga derivatet e
naftés. Té njéjtat jané mé té larta pér 4,01% né raport me mjetet e planifikuara.

3. Mjetet transfere nga Buxheti i Vendit jané realizuar né shumé prej
29.391,94 milion denaré edhe até pér kéto qéllime:

- 3.000,00 milion denaré pér pagesén e obligimeve té rregullta té realizuara nén
kushte mé té volitshme, pensione ushtarake dhe pensione minimale bujgésore;

-19.419,50 milion denaré pér mbulimin e deficitit rrjedhés té Fondit;

-6.854,96 milion denaré pér shpenzimet transitive;

-115,45 milion denaré nga Ministria e mbrojtjes, ndérsa kané té béjné pér pagesén e
pensioneve té realizuara sipas Ligjit t& armatés; dhe
- 2,03 milion denaré pér shpenzimet e paguara té udhétimit pér rekreacion
klimaterik né banjé té shfrytézuesve té pensionit.

Mjetet e realizuara nga Buxheti i Vendit jané realizuar né shumé prej 99,98%
me mijetet e planifikuara me Buxhetin e Fondit. Pjesémarrja e té& hyrave nga Buxheti
i Vendit né gjithsej t& hyrat e Fondit arrin 42,69%, Mjetet nga Buxheti i Vendit jané
té hyra t& dyta nga madhésia dhe pérfaqésojné njé paragraf té réndésishém né
financimin e sigurimit pensional dhe invalidor.

Né vitin 2018, mjetet nga Buxheti i Vendit rregullisht jané dedikuar para
pagesés sé pensioneve sipas kalkulimeve té Fondit dhe kishin ndikim té
réndésishém ndaj likuidimit té Fondit, g¢ mundésojné pagesé té rregullt té
pensioneve né afatet e parapara.

4. Té hyrat nga dividenda dhe nga shitja e aksioneve dhe pjeséve né vitin
2018 jané realizuar né shumé prej 20,41 milion denaré edhe até:

- nga dividenda jané realizuar mjete né shumé prej 3,55 milion denaré dhe
arrijné 0,005% nga mjetet e planifikuara me Buxhetin e vitit 2018,

- nga shitja e aksioneve dhe pjeséve jané realizuar mjete sepse né vitin
2018 si vit i zgjedhjeve nuk mundeshte té realizohej shitje njé periudhé té gjaté dhe
pér shkak té mos atraksionit t& aksioneve dhe pjeséve té cilét ngelin pér ashitje.

5. Nga té hyrat e tjera jané realizuar mjete né shumé prej 102,76 milion

denaré dhe té njéjtat arrijné 77,84% me mjetet e planifikuara me Buxhetin e vitit




2018. Té hyrat e tjera kané té béjné edhe até: 17,27 milion denaré nga té hyrat e
qirave, 24,34 milion denaré nga kompensimi i démit, 7,46 milion denaré nga
pensionet e kthyera nga jashté, 41,58 milion denaré té hyra té realizuara né periudhé
té kaluar, 0,51 milion denaré mjete té kthyera nga devizat e kthyera té pensioneve
jashté vendit 0,09 milion denaré mjete té kthyera nga fondet private, 0,20 milion
denaré mjete t& kthyera nga Fondi solidar, 9,39 milion denaré nga interesi né bazé
té pagesave té vonuara té kontributeve nga SPI dhe 1,92 milion denaré nga té hyrat

e tjera.

Mjetet e realizuar sipas llojit t& t& hyrave paraqiten né vijim:

3

4 Kontribut nga paga 36.400,00 36.565.66 100,46
" Kontreibut nga té hyrat 449,00 44261 98,57
7 | Sektori privat 813,50 838,08 103,02

136,15 98,66
790 | 8316

1 Bujq individual
Té hyra nga Agjencia e pundsimit

Té hyra nga akciza 1.295,00 1.346,96 104,01

Transfer nga Buxheti | Vendit 29.399,15 29.391,94 99,98

] Té hyra tjera 132,00 102,76 77.85

Té hyra nga dividendi 4,00 3,55 88,75
5,00 16,86

Struktura e té hyrave éshté paragitur né grafikonin vijues
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Sipas strukturés sé paraqitur mé e madhe éshté pjesémarrja e kontributit

nga paga prej 53,11%, i dyti pér nga madhésia éshté transferi nga Buxheti i Vendit me
piesémarrije prej 42,69% apo sipas té dyjave bazave pjesémarrja arrin 95,8% derisa

nga té gjitha té hyrat e tjera pjesémarrja arrin 4,2%.

I1. Gjithsej té dalat

Gjithsej té dalat e Fondit né vitin 2018 arrijné 68.544,20 milion denaré dhe
té njéjtat né raport té Buxhetit arrijné 99,85%.

Té dalat e Fondit pér vitin 2018 kan# t& béjné edhe até pér: pagesén e
pensioneve, transferin e mjeteve pér fondet pensionale private, kompensim pér
démtim trupor, kompensimet nga sigurimi invalidor dhe vendosja né internat e
femijéve invalid, kontributi pér sigurim shéndetésor, kompensim t& Shérbimit
profesional té Fondit, shpensimet tjera, té dalat kapitale, rikonstruimi i objekteve
afariste t& Fondit dhe furnizimi i automjeteve.,

1. Té dalat pér pension arrijné 54.227,72 milion denaré apo 79,11% né raport té
gjithsej té dalave, ndérsa né raport t& mjeteve t& planifikuara me Buxhetin
kryerja arrin 99,83%.

Té dalat pér pensione kané té béjné, edhe até: 53.865,90 miiion denaré apo

99,33% pér pagesén e pensioneve té rregullta né Vend dhe jashté Vendit; 20,92




milion denaré apo 0,04% pér pagesén e pensioneve minimale bujgésore dhe 340,90
milion denaré apo 0,63% pér pagesén e pensioneve ushtarake.

1.1. Té dalat pér pensionet e rregullta nga sigurimi i punés 53.865,90 milion
denaré jané né kuadér té té planifikuarave 99,86%. Rritja e té dalave pér pensione né
raport té vitit 2017 ka té bé&jé me harmonizimin e pensioneve prej 1,69% nga muaji
janar dhe 1,80% nga korriku i vitit 2018, Né rritjen e té dalave pér pensione kishin
ndikim edhe ndryshimet té cilat shkaktoheshin né shumat e pensioneve me fluksin
dhe defluksin e shfrytézuesve té pensionit si dhe fluksi i shfrytézuesve té rinj té
pensionit né shkallé prej 1,56% né krahasim me vitin 2017.

1.2. Té dalat mbi pagesén e pensioneve pér pensionet minimale bujgésore
arrijné 20,92 milion denaré dhe té njéjtat shénojné reduktim prej 18,3% pér shkak
reduktimit té numrit té pérfituesve té pensionit. Numri i shfrytézuesve té pensionit
me gjendje mé 31.12.2018 arrin 215 dhe i njéjti né raport té& vitit 2017 (271) éshté
reduktuar pér 56 pérfitues apo pér 20,66%.

1.3. Té dalat pér pagesén e pensioneve ushtarake arrijné 358,27 milion denaré
dhe té njéjtat jané mé té uléta nga mjetet e planifikvara pér 2,04%. Numri i
pérfituesve té pensionit ushtarak arrin 1.283 pérfitues dhe i njéjti né raport té vitit

2017 éshté reduktuar pér 100 pérfitues apo pér 7,2%.

Numri i pérfituesve t& pensionit me gjendje mé 31 dhjetor té vitit 2018 dhe vitit

2017 arrin:

1 | Pension plegérie 197.383 204,455 103,58
2 Pension invalidor 36.970 35.645 96,42
Pension familjar 75.680

Pension ushtarak 1.383 1.283 92,77
Pension bujgésor 271 215 79,34




Gjithsej numri i pérfituesve té pensionit né vitin 2018 né krahasim me vitin
2017 éshté rritur pér 1,62% dhe sé& bashku me pensionet minimale bujgésore dhe ato
ushtarake rritja arrin 1,56% pér shkak reduktimit té shfrytézuesve té& pensioneve
minimale bujgésore dhe pensioneve ushtarake.

Struktura e numrit té shfrytézuesve té pensionit éshté dhéné né grafikonin e

méposhtém:

Né kuadér té gjithsej numrit té pérfituesve té pensionit, mé i madh éshté numri i

pérfituesve té pensionit té pleqérisé apo 204.455 pérfitues gé pérfagéson mé shumé se
gjysma e numrit t& pérfituesve (64,44%), pérfituesit e pensionit familjar arrijné 75.680
pérfitues me pjesémarrje prej 23,85%, té pensionit invalidor 35.645 pérfitues dhe me
pjesémarrje prej 11,23%, té pensioneve ushtarake 1.283 pérfitues dhe pjesémarrje prej
0,40% dhe t& pensioneve minimale bujgésore 215 pérfitues dhe pjesémarrje prei 0,07%.
Rritje e numrit té pérfitusve té pensionit né vitin 2018 éshté realizuar vetém tek
pérfituesit e pensionit té pleqérisé edhe até prej 3,58% dhe pérfituesit e pensionit
familjar ka reduktim pér 0,39%, tek pérfituesit e pensionit invalidor ka reduktim prej
3,58%, pérderisa tek pensionistét ushtarak dhe bujgésore ka reduktim mé té larté. Né

rritjien prej 3,58% e pérfituesve té pensionit té pleqérisé ka ndikim edhe numri i rritur i




kérkesave té parashtruara dhe té zgjidhura pér realizimin e té drejtés sé pensionit t&
plegérisé, gjegjésisht plotésimi i kushteve pér arritjen e té drejtés sé pensionit.
Pensionet mesatare (nga e drejta e punés) sipas llojeve, né dhjetor té vitit 2018

arrijné edhe até:

Pension pleqérie

Pension invalidor

Pension familjar

IR

i WE

BN

i

.

Pension hujgésor

Pension ushtarak

Shuma mesatare e pensionit (nga sigurimi i punés) né dhjetor té vitit 2018
arrin 14.421 denaré dhe éshté rezultat i harmonizimit té kryer té pensioneve nga
muaji janar i vitit 2018 me 1.69% dhe nga korriku 1,80%, si dhe né lartésiné e
pensioneve té pérfituesve té rinj té pensionit dhe té pérfituesve té ciléve u
ndérpritet e drejta.

Gjithsej pensioni mesatar me pensionet ushtarake dhe minimale bujgésore
né dhjetor té vitit 2018 arrin 14.445 denaré edhe até: 15.717 denaré pension plegérie,
13.053 denaré pension invalidor dhe 11.563 denaré pension familjar.

Pjesémarrija e gjithsej pensionit mesatar té paguar né dhjetor té vitit 2018 né
pageén mesatare (25.784 denaré pér muajin néntor té vitit 2018) arrin 56,02%.

2. Té dalat pér pagesén e kontributeve té anétaréve né fondet pensionale
private arrijné 7.007,81 milion denaré. Kéta té dala jané kryer né nivel té 99,05% né
raport t& mjeteve té planifikuara me Rebalancin e Buxhetit t& Fondit dhe zbatimi i
mjeteve prej njé paragrafi né tjetér nga teprica e mjeteve). Numri i té siguruarve -

anétaré né fondet pensionale private né fund té 31.12.2018 arrinte 490.035 anétaré
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apo mé shumé pér 32.769 anétaré apo 7,2%, pér shkak antarésimit té detyrueshém né
fondet pensionale private té té gjithé té& punésuarve té rinj. Té dalat pér pagesé deri
tek fondet pensionale private arrijné 10,22% nga gjithsej té dalat e Fondit.

3. Té dalat pér kompensim né té holla pér démtim trupor arrijné 86,49
milion denaré dhe té njéjtat né gjithsej té dalat marrin pjesé me 0,13%. Kompensim
monetar paguhet pér 9.831 pérfitues (1.808 pérfitues me té drejté té vetme dhe 8.023
pérfitues me té drejté té realizuar té pensionit),

4. Té dalat pér kompensimet e té drejtave nga sigurimi invalidor arrijné
3,77 milion denaré. Kompensimet nga sigurimi invalidor né vitin 2018 né krahasim
me mjetet e planifikuara me Buxhetin e Fondit jané kryer me 94,25%.

5. Pér vendosje né konvikt té fémijéve invalid né vitin 2018 jané shpenzuar
mjete né shumé prej 0,42 milion denaré dhe té njéjtat jané mé té uléta edhe me
mjetet e planifikuara me Buxhetin e Fondit.

6. Pér kontributin pér sigurim shéndetésor té shfrytézuesve té pensionit
né vitin 2018 jané paguar mjete né shumé prej 6.827,33 milion denaré apo 10,08% né
raport me gjithsej té dalat dhe éshté né nivel té mjeteve té planifikuara me
Buxhetin e Fondit pér vitin 2018. Né mbéshtetjie me Ligjin pér kontributet e
detyrueshme té sigurimit social, shkalla e kontributit arrin 13,0% e pensioneve té
paguara. Duhet té theksohet se rreth 252,99 milion denaré mbetet kontribut i pa
paguar pér sigurim shéndetésor, pérkatésisht si obligim u bart gé té paguhet né
janar té vitit 2018.

7. Pagat e punonjésve né Shérbimin profesional té Fondit dhe
kompensimet né vitin 2018 arrijné 232,19 milion denaré apo 0,34% né raport me
gjithsej té dalat. Té dalat e kryera pér pagat e punonjésve né Shérbimin profesional
jané nén nivel t& mjeteve té planifikuara pér 1,67%, ndérsa vendet e zbrazéta nuk
jané plotésuar me arsye se né mbéshtetje té masave antikrizé té Qeverisé sé
Republikés s¢ Magedonisé nuk jané plotésuar kéta vende pune té punétoréve té

pensionuar té& Fondit.
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8. Té dalat e tjera né vitin 2018 jané kryer né shumé prej 135,03 milion
denaré apo 0,20 né raport me gjithsej té dalat. Kéta shpenzime né raport me té
planifikuarat jané kryer me 85,73%. Shpenzimet e kryera i dedikohen edhe até: 50,93
milion denaré pér shérbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport; 10,59
milion denaré pér materialin e zyrave, mjete pér higjiené dhe material pér AOP;
26,17 milion denaré pér pérmirésime dhe servisimin e softuerit dhe pajisje tjera, té
veturave, si dhe mirémbaijtje rriedhése té objekteve afariste, 28,26 milion denaré pér
provizion bankar, pér pagat e punonjésve me kontraté né vepér, pér tatim personal
pér kontratat né vepér, pér shérbime té kopjimit dhe shtypjes sé materialeve,
pagesé té taksave gjyqésore, pér sigurimin e patundshmérisé dhe té té drejtave dhe
té tjera; 3,62 milion denaré pér té dala tjera rrjedhése (pér reprezentacion, pér
mikrofilmimin e t& dhénave pér stazhin e sigurimit dhe pagat né evidencén amé té
Fondit, 0,87 milion denaré pér té dalurat e udhétimit, 14,59 milion denaré pér
pagesat e dokumenteve ekzekutive dhe shpenzime tjera.

9. Shpenzimet kapitale jané kryer né shumé prej 14,90 milion denaré té cilat
né krahasim me mjetet e planifikuara pér kété qéllim (né shumé prej 16,5 milion
denaré) jané kryer me 90,3%. Né vitin 2018 kéta mjete jané shpenzuar pér blerjen e
pajisjeve informatike dhe pajisjeve té zyrave.

10. Shpenzimet pér rikonsdtruimin e objekteve afariste jané realizuar né
shumé prej 7,14 milion denaré, me Buxhet ishin paraparé 8,47 milion denaré edhe até
pér rikonstruimin e objekteve né Strumicé, Manastir, M.Brod, Gostivar dhe Qendrén
- Shkup, né shtépité pér jetesé té& pérfituesve té pensionit né Gostivar,
Autokomandé dhe Gjorce Petrov - Shkup.

11. Furnizimi i automjeteve (1 kombe) éshté béré pér nevojat e Shérbimit
profesional t& Fondit nuk posedonte njé veturé adekuate pér transport té personave
zyrtaré né té shumtén e rasteve pér njéheré dhe pér transport té materialit pér zyré
ejt., deri te filialet dhe ekspoziturat e Vendit. Furnizimi éshté realizuar né shumé

prej 1,40 milion denaré po aq sa jané paraparé mjete.
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Gjithsej té dalat e Fondit jané paraqitur né tabelén vijuese:

pariorentiesen

4
| Gjithsej pensione dhe démtim trupor 54.317,00 51.906,22 54.314,21 99,81 104,64
| Pages né bazé té sig.té detyr. kap. 7.075,00 6.253,13 7.007,81 99,05 112,07

Kompensime nga sigurimi invalidor 4,00 4,48 3.77 94,25 84,15
Kontribut pér sigurim shéndetésor 6.830,00 6.571.28 6.827.33 99,96 103.90

Paga dhe kompensime 2330 241,88 23219 99,65 96,00
Té dala tjera, shpenzime kapitale dhe
| rikonstruimi i objekteve afariste

S

186,00 171,95 158,89 85,42 92,40

BRI
e
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Né strukturén e gjithsej té dalave mé e madhe éshté pjesémarrja e té dalave
pér pensionet dhe démtim trupor prej 79,.24% dhe pér té dalat pér kontributet e
sigurimit shéndetésor prej 9,96% apo pjesémarrja e bruto pensioneve né gjithsej té
dalat arrin 89,20%. Té dalat e tjera marin pjesé edhe até: 10.22% nga pagesa né bazé

té sigurimit t& detyrueshém pensional me financim kapital, 0,01% nga kompensimet
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monetare nga sigurimi invalidor, 0,34% nga pagat e té punésuarve dhe kompensimet

dhe 0,23% nga té dalat e tjera.

III. Rezultate financiare

Né vitin 2018, Fondi realizoi gjithsej t& hyra né shumé prej 68.852,47 milion
denaré dhe gjithsej té dala prej 68.544,20 milion denaré apo tepricé té té hyrave né
shumé prej 308,27 milion denaré. Me mjetet e bartura monetare nga viti 2017,
saldoja e mjeteve monetare mé 31.12.2018 arrin 1.661,70 milion denaré.

Me ndryshimet dhe plotésimet e Buxhetit t& Fondit t& sigurimit pensional
dhe invalidor t& Magedonisé sé& Veriut dhe Buxhetit té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut pér vitin 2018, Fondi né térési dhe né kohé ka kryer té gjitha aktivitetet né
mbéshtetje me ligjin, pérkatésisht pagesé té rregullt dhe né kohé té pensioneve né
javén e paré té muajit si dhe Kkontributet pér shéndetési pér shfrytézuesit e

pensionit dhe shpenzimet e Shérbimit profesional.

Shkup, shkurt viti 2018

Parktheu: Makfire Haskaj
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